
 

 

2. Příjmy 
 
 
Příjmy vlastního hlavního města Prahy, které v upraveném rozpočtu k 31. 12. 2011 byly 
rozpočtovány ve výši 50 545 091,70 tis. Kč, byly splněny do výše 50 077 522,65 tis. Kč, tj.       
na 99,07 % RU. Celkový přehled o dosažených příjmech vlastního hlavního města Prahy dle 
druhového členění uvádí následující tabulka a připojený graf: 
 
                                                                                                                                           v tis. Kč 

Druh příjmů 
v tis. Kč 

Rozpočet 
schválený 

Rozpočet  
upravený 

RU % z 
celku 

Úpravy           
za 4. čtvrtletí 

Skutečnost k 
31.12.2011 

% plnění 
RU 

Skutečnost      
k 31.12.2010 

 daňové 39 158 000,00 40 105 272,40 79,35 21 787,10 39 962 660,49 99,64 40 003 782,17 
 nedaňové 366 550,00 1 979 038,60 3,92 1 217 152,70 2 084 397,86 105,32 1 960 887,66 
 kapitálové             26 000,00 
transfery -2 124 845,00 8 460 780,70 16,74 -166 560,70 8 030 464,30 94,91 9 919 531,75 
 -ze stát. rozpočtu 137 783,00 11 956 003,10 23,65 -209 397,40 11 924 577,04 99,74 12 690 675,68 
 - od obcí -3 534 916,00 -5 038 212,70 -9,97 -44 802,60 -5 016 669,92 99,57 -5 996 380,84 
 - přev. z vl.fon. h.čin. 1 272 288,00 1 542 990,30 3,05 87 639,30 1 122 557,18 72,75 3 225 236,91 
 - ze stát. fin.aktiv              

 - ze zahraničí               

Celkem 37 399 705,00 50 545 091,70 100,00 1 072 379,10 50 077 522,65 99,07 51 910 201,58 
 
 

Příjmy vlastního hl. m. Prahy za rok 2011
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Daňové příjmy převáděné finančními úřady hlavnímu městu Praze jako kraji dosáhly                
k 31. 12. 2011 výše 1 481 514,49 tis. Kč, což odpovídá 102,31 % upraveného rozpočtu, 
převedeno o 33 514,49 tis. Kč více  než bylo plánováno. Rozpočet daňových příjmů byl 
stanoven velmi konzervativně vzhledem k výraznému meziročnímu poklesu mezi roky 2008        
až 2010. Daňové příjmy převáděné hlavnímu městu Praze  jako obci dosáhly výše                    
36 283 185,38 tis. Kč, což odpovídá 99,38 % upraveného rozpočtu, a to znamená že vlastní 
hlavní město Praha získalo o 226 814,62 tis. Kč méně než bylo plánováno. Daňové příjmy 
vlastního hlavního města Prahy, které nebyly převáděny finančními úřady, dosáhly výše                
2 197 960,62 tis. Kč, tj. 102,36 % upraveného rozpočtu, to znamená navýšení o 50 688,22 tis. 
Kč. 
 



 

 

 
Daňové příjmy 
 
                                                                                                                                           v tis. Kč 

 
Skutečnost                      

k 31.12.2008 
Skutečnost              

k 31.12.2009 
Skutečnost                     

k 31.12.2010 
Skutečnost       

k 31.12.2011 
Skutečnost          

rok 2011-2008 
Daň z příjmů fyzických osob 11 232 919,11 9 353 900,39 10 202 367,67 10 090 740,58 -1 142 178,53 
Daň z příjmů právnických osob 13 935 213,88 9 996 279,24 9 847 867,84 9 296 393,32 -4 638 820,56 
Daň z přidané hodnoty 17 796 791,48 17 722 321,02 18 882 669,92 19 474 838,40 1 678 046,92 
Ostatní 1 177 016,85 1 085 567,40 1 070 876,74 1 100 688,19 -76 328,66 

  44 141 941,32 38 158 068,05 40 003 782,17 39 962 660,49 -4 179 280,83 
 
 
Daňové příjmy od roku 2008 klesají. Tvoří ve skutečnosti téměř 79,80 % veškerých příjmů 
vlastního hlavního města Prahy a jejich plnění k 31. 12. 2011 je na 99,64 % RU. Ve srovnání 
s rokem 2008 vlastní hlavní město Praha obdrželo na daních o 4 179 280,83 tis. Kč méně, 
například jen u daně z příjmů právnických osob se jednalo o částku nižší o 4 638 820,56 tis. 
Kč. Na celkovém plnění daňových příjmů se největším objemem podílí daň z přidané hodnoty 
ve výši 19 474 838,40 tis. Kč, jejíž plnění k 31. 12. 2011 dosáhlo 100,54 % RU. Dalšími 
významnými příjmy daňovými jsou daň z příjmu fyzických osob ve výši 10 090 740,58 tis. 
Kč (byla plněna na 99,93 % RU) a daň z příjmu právnických osob ve výši 9 296 393,32 tis. 
Kč (byla plněna na 96,97 % RU). 
 
Nedaňové příjmy 
 
Nedaňové příjmy tvoří pouze 4,16 % z celkového objemu skutečných příjmů vlastního 
hlavního města Prahy k 31. 12. 2011. Celkově byly tyto příjmy plněny na 105,32 % RU. 
Objemově největším a tudíž rozhodujícím druhem nedaňových příjmů jsou příjmy z úroků            
a realizace finančního majetku. Dalšími objemově důležitými příjmy jsou přijaté sankční 
platby, přijaté vratky transferů a ostatní příjmy z finančního vypořádání předchozích let.              
 
V nedaňových příjmech jsou zařazeny mj. ty příjmy, které jsou spojeny s určitým sankčním 
postihem. Do rozpočtu hl. m. Prahy jsou převáděny finančními a celními úřady a Českou 
inspekcí životního prostředí (např. podíl obce z pokut ukládaných za porušení předpisů               
o ochraně životního prostředí) a dále se jedná o pokuty ukládané Městskou policií hl. m. 
Prahy a odbory MHMP.  
 
Plnění nedaňových příjmů je uvedeno v tabulce č. 1 
 
      Tabulka č. 1 
            v tis. Kč  

  
 
Schvál. rozp. Uprav.rozp. Skutečnost % k   Skutečnost 

Druh platby r. 2011 r. 2011 r. 2011 rozp. 2011   r. 2010 
Ú h r n 286 150 293 436 203 325 69,29   213 769 
Z toho:             
Převody od finančních institucí *)                    x 0 562           x   353 
Městská policie 100 000 100 000 80 663 80,66   80 038 
Odtahy vozidel 135 000 135 000 58 301 43,19   77 033 
Odbory MHMP 51 150 51 150 54 348 106,25   46 949 
Ostatní                    x 7 286 9 451 129,71   9 396 
*) není rozpočtováno 



 

 

 
Schválený rozpočet sankčních plateb vlastního hl. m. Prahy ve výši 286 150 tis. Kč byl 
navýšen částkou 7 286 tis. Kč na celkovou výši 293 436 tis. Kč a částkou 203 325 tis. Kč byl 
plněn na 69,29 %. Z částky inkasa sankčních plateb činily převody od finančních institucí 
562 tis. Kč, pokuty vybrané Městskou policií hl. m. Prahy 80 663 tis. Kč.  
 
Rozpočet příjmů za odtahy vozidel byl částkou 58 301 tis. Kč plněn na 43,19 % a oproti 
částce 77 033 tis. Kč, realizované v roce 2010, došlo k poklesu příjmů o 18 732 tis. Kč, tj. o 
cca 24 %. Důvodem poklesu je především nižší počet odtahů vozidel v důsledku legislativní 
nejasnosti postupu při odtazích (městem podaná Ústavní stížnost proti rozhodnutí Nejvyššího 
správního soudu) a dále i klimatické podmínky začátku roku 2011, kdy sněhová pokrývka 
v pražských ulicích neumožnila provádění odtahů v plném rozsahu. 
 
Odbory MHMP vybraly 54 348 tis. Kč, v částce 9 451 tis. Kč jsou odvody od různých 
organizací (ČIŽP, DP sankce), z toho částka 6 207 tis. Kč představuje vrácené finanční 
prostředky z projektu Operační program Praha – konkurenceschopnost (OPPK).  
 
Městská policie hl. m. Prahy od poloviny května r. 2005 převádí vybrané pokuty na tři 
zvláštní příjmové účty hl. m. Prahy, které byly zřízeny k rozlišení, zda pokuty byly vybrány 
na místě, či byly uhrazeny později (složenkou, převodem z účtu, příp. byly složeny 
v hotovosti v pokladně Městské policie hl. m. Prahy) anebo zda byly Městskou policií hl. m. 
Prahy vymoženy. Stav finančních prostředků na těchto účtech činil k 31. 12. 2011 částku 80 
663 tis. Kč. Výběr sankčních plateb za rok 2011 u Městské policie hl. m. Prahy zůstává 
přibližně na úrovni výběru za rok 2010 (zvýšení o 625 tis. Kč představuje necelé 1 %).  
 
 
    Tabulka č. 2 
    v tis. Kč 
  rok 2010 rok 2011 
Druh blokové pokuty počet pokut tis. Kč počet pokut tis. Kč 
za přestupky proti bezp.silnič.provozu 151 405 70 501 229 092 74 563 
z toho: v hotovosti 129 736 51 309 192 427 55 758 
           na místě nezaplacené 21 669 19 192 36 665 18 805 
přestupky proti veř.pořádku 25 709 12 709 39 393 11 940 
z toho: v hotovosti 15 395 4 189 21 838 3 717 
           na místě nezaplacené 10 314 8 520 17 555 8 223 
ostatní přestupky 14 204 4 523 16 422 3 269 
z toho: v hotovosti 10 941 1 889 13 609 1 610 
           na místě nezaplacené 3 263 2 634 2 813 1 659 
celkem uložené blokové pokuty 191 318 87 733 284 907 89 772 
z toho: v hotovosti 156 072 57 387 227 874 61 085 
           na místě nezaplacené 35 246 30 346 57 033 28 687 
 
Přehled o výsledcích exekučních řízení 

 
K 31. 12. 2011 bylo úplně vymoženo 2 627 nedoplatků ve výši 19 650 106 Kč a částečně 
179 nedoplatků ve výši 722 679 Kč. Suma částečně vymožených nedoplatků není zahrnuta 
v řádku 3 a 4. 
Do rozpočtu hl. m. Prahy bylo převedeno celkem 20 372 785 Kč.  

 
 
 



 

 

TAB   Přehled o vymáhání nedoplatků k 31.12.2011 
S T A V  k 1.1.20111) k 31.3.2011 k 30.6.2011 k 30.9.2011 k 31.12.2011 

Nedoplatky evidované 
k vymáhání, u nichž bylo 
zahájeno vymáhací řízení a 
neuplynula lhůta pro výkon 
rozhodnutí (počet): 5 596 6 433 6 544 6 966 8 150 
Z toho:         

Odbory MHMP 5 592 6 429 6 540 6 962 8146 2) 
MH 1 1 1 1 1 

Příjem 34 – jiné správní orgány 
2 2 2 2 2 

Příjem 58 – státní rozpočet 1 1 1 1 1 

Nedoplatky evidované 
k vymáhání, u nichž bylo 
zahájeno vymáhací řízení a 
neuplynula lhůta pro výkon 
rozhodnutí (Kč): 102 162 727 118 155 248 125 316 022 131 338 474 141 054 921 
Z toho:         
Odbory MHMP 102 107 011 118 099 532 125 260 306 131 282 758 140 999 205 
MH 2 216 2 216 2 216 2 216 2 216 

Příjem 34 – jiné správní orgány 
3 500 3 500 3 500 3 500 3 500 

Příjem 58 – státní rozpočet 50 000 50 000 50 000 50 000 50 000 
           

Nedoplatky zcela vymožené, 
celkem (počet): 0 556 1 147 1 704 2 627 
Z toho:         
Odbory MHMP 0 556 1 147 1 704 2 627 
MH 0 0 0 0 0 

Příjem 34 – jiné správní orgány 
0 0 0 0 0 

Příjem 58 – státní rozpočet 0 0 0 0 0 

Nedoplatky zcela vymožené, 
celkem (Kč): 0 2 511 316 8 779 192 14 113 218 19 650 106 
Z toho:         
Odbory MHMP 0 2 511 316 8 779 192 14 113 218 19 650 106 
MH 0 0 0 0 0 

Příjem 34 – jiné správní orgány 
0 0 0 0 0 

Příjem 58 – státní rozpočet 0 0 0 0 0 

 
Použité zkratky:  „MH“ - Městský hygienik       
 
Vysvětlivky k TAB:   
1) Počáteční stav k 1.1.2011 v 1. a 2. řádku tabulky představuje počet nedoplatků (v řádku 2. 
vyjádřeném v  Kč),  u nichž bylo vymáhací řízení zahájeno v předchozím období, které nebyly 
k tomuto datu uhrazeny a u nichž neuplynula k 1.1.2011 lhůta pro výkon rozhodnutí.  
Pro přehlednost výsledků vymáhacího řízení ve sledovaném období jsou počáteční stavy ve 3. a 4. 
řádku tabulky nulové.  



 

 

 
2) Z celkového počtu nedoplatků postoupených k vymáhání je vymáháno 671 nedoplatků soudními 
exekutory. 
 
 
K 31. 12. 2011 eviduje exekuční oddělení odboru DPC celkem 8 150 vymáhacích řízení, 
z nichž je 

•   8 146  řízení zahájeno podle vykonatelných rozhodnutí vydaných odbory MHMP; 
•          1 řízení na základě rozhodnutí vydaných Hygienikem hl.m. Prahy; 
•          2 řízení na základě vykonatelných rozhodnutí postoupených k vymáhání jinými 

správními orgány; 
•          1 řízení na pokutách, které nejsou podle zvl. zákona příjmem hl.m.Prahy. 

 
Počet vykonatelných rozhodnutí předaných odbory MHMP k vymáhání na exekuční 
oddělení je neustále značný. Pro srovnání počtu rozhodnutí předaných k vymáhání mezi 
roky 2006 - 2010 bylo v  roce 2006 předáno 2 350 ks, v  roce 2007 předáno 2 693 ks, v roce 
2008 předáno 2 454 ks, v roce 2009 předáno 3 448 ks a v roce 2010 bylo předáno 3 091 ks. 
Počet vykonatelných rozhodnutí předaných exekučnímu oddělení odbory MHMP 
k vymáhání v období od 1. 1. 2011 do 31. 12. 2011 činí 5 581 ks. 
 
K 31.12.2011bylo přistoupeno k odepsání 44 pohledávek v celkové hodnotě 757 725 Kč pro 
nedobytnost pohledávky z důvodu nezjištění pobytu a zabavitelného majetku dlužníka nebo 
úmrtí dlužníka a nemožnost vymáhání pohledávky na dědicích. 
 
 
Způsoby vymožení nedoplatků: 
 
Z celkového objemu 20 372 785 Kč vymožených nedoplatků bylo 

• 19 107 970 Kč vymoženo exekucí na základě exekučních příkazů vystavených exekučním 
oddělením srážkou ze mzdy a přikázáním pohledávky odepsáním z účtu povinného u 
peněžního ústavu (banky, spořitelny, stavební spořitelny) a na základě zahájení vymáhacího 
řízení; 

• 1 264 815 Kč vymoženo exekutorskými úřady. 
 
 
Přijaté transfery 
 
Z celkových příjmů vlastního hlavního města  Prahy činí přijaté transfery 16,04 %. Jedná               
se zejména  o transfery ze státního rozpočtu, státních fondů a státních finančních aktiv ve výši                          
11 924 577,04 tis. Kč (99,74 % RU). Největší objem z přijatých transferů tvoří neinvestiční 
transfery ze státního rozpočtu či státních fondů, dále pak převody z vlastních fondů 
hospodářské (podnikatelské) činnosti. Nejvyšší částku v rámci upraveného rozpočtu 
představují transfery z Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy na úhradu výdajů               
na vzdělávání ve výši 7 351 374,00 tis. Kč  a 1 050 471,00 tis. Kč pro soukromé školy. 
Dalším důležitým příjmem jsou převody z vlastních fondů hospodářské (podnikatelské) 
činnosti. 
 
Neinvestiční  i investiční transfery z rozpočtu hlavního města Prahy určené pro městské části 
hlavního města Prahy představují nezanedbatelnou součást rozpočtu. Jsou vyjádřeny zápornou 
hodnotou, která celkové saldo transferů snižuje při převodu transferů z rozpočtu hlavního 
města Prahy na městské části hlavního města Prahy. 
 



 

 

V následující tabulce je uveden přehled o plnění jednotlivých položek transferů : 
 
     v tis. Kč 

Přijaté transfery RS RU 
Skutečnost                   
k 31.12.2011 

% plnění                      
k RU Skutečnost                   

k 31.12.2010 
ze státního rozpočtu a státních fondů           
neinvestiční 137 783,00 9 670 157,00 9 669 204,79 99,99 10 135 902,87 
investiční   2 285 846,10 2 255 372,25 98,67 2 554 772,81 
neinv.transfery ze státních fin. aktiv           
inv.transfery ze státních fin. aktiv           

CELKEM 137 783,00 11 956 003,10 11 924 577,04 99,74 12 690 675,68 

            
ze zahraničí           

            
pro městské části           
neinvestiční -3 534 916,00 -4 564 097,50 -4 559 304,11 99,89 -4 594 507,65 
investiční   -615 058,00 -598 308,59 97,28 -1 601 713,25 
od městských částí           
neinvestiční   64 942,80 64 942,78 100,00 132 367,53 
investiční   76 000,00 76 000,00 100,00 67 472,53 
CELKEM MĚSTSKÉ ČÁSTI -3 534 916,00 -5 038 212,70 -5 016 669,92 99,57 -5 996 380,84 

            
převody z vl.fondů hosp.(podnikatel.) 1 272 288,00 1 542 990,30 1 122 557,18 72,75 3 225 236,91 

činnosti           

Celkem -2 124 845,00 8 460 780,70 8 030 464,30 94,91 9 919 531,75 
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